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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В современном мире понятие «комфорта» одежды неотрывно связано с

безопасностью изделия, т.к. обеспечение оптимальных показателей свойств,

характеризующих комфортное состояние организма, отражает его нормальное

функционирование. Следует отметить, что при дизайнерских разработках

учитывались те эргономические требования, которые изложены в нормативно-

технической документации, но сейчас ставится вопрос о проектировании и

создании таких промышленных изделий и предметной среды, при использовании

которых деятельность человека становится оптимальной, т.е. при обеспечении

высокой эффективности деятельности не будет причинен вред физическому

здоровью человека [25]. Данное понятие тесным образом связано с термином

«комфорт», который складывается из психологических и физиологических

аспектов. Для моральной удовлетворенности одежда должна соответствовать

эстетическим предпочтениям, которые будут меняться в зависимости от

возрастной группы детей, что связано с психологическими кризисами. Следует

отметить, что понятие «комфорт» является комплексным и отображает состояние

комфорта организма с субъективной точки зрения, которое опирается на

ощущение удовлетворенности при эксплуатации одежды. Психоэмоциональный и

физический комфорт тесно связаны и составляют единое целое. Особое значение

это имеет для детей. Физический дискомфорт может оказывать влияние как на

еще не сформированную психику и развитие, так и на здоровье ребенка.

На данный момент отсутствует прямая оценка комфортности одежды и

пододежного микроклимата, а также методика оценки. Используется лишь

косвенная оценка по гигиеническим показателям. Нахождение корреляционной

связи между показателями и полный их расчет является достаточно трудоемкой

процедурой и не гарантирует объективной оценки комфортности микроклимата

пододежного пространства.
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Стоит отметить, что показатели гигиенических свойств по отдельности не

характеризуют комфорт пододежного микроклимата пакетов материалов.

Отсутствуют критерии оценки микроклимата пододежного пространства в

зависимости от количества и состава слоев одежды с учетом требований

нормативно-технической документации.

В связи с вышеизложенным тема работы «Разработка метода и

исследование комфортности пододежного пространства пакетов материалов

детской одежды» является актуальной.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является исследование пододежного микроклимата и

разработка метода определения комфортности пакетов материалов детской

одежды.

В работе были сформулированы следующие задачи для достижения

поставленной цели:

· проанализировать существующие требования безопасности в соответствии с

Техническим Регламентом Таможенного Союза 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и подростков» (далее ТРТС) [71] и

СанПиН 2.4.7. / 1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей,

подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий

(изделиям), контактирующим с кожей человека» (далее СанПиН или санитарные

нормы) [62] ассортимент детской одежды и текстильных материалов для ее

изготовления; свойства и характеристики материалов и пакетов для детской

одежды;

· усовершенствовать комплексный подход к формированию пакетов одежды

на основе теории множеств;

· провести опрос потребителей для оценки свойств детской одежды и

проанализировать результаты с использованием модели Кано;

· выявить свойства материалов, влияющие на комфорт микроклимата

пододежного пространства, с помощью метода экспертных оценок;
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· разработать методику и установку по оценке кинетики температуры и

влажности в пододежном пространстве одно-, двух- и многослойной детской

одежды;

· провести экспериментальные исследования по оценке кинетики

температуры и влажности в пододежном пространстве одно-, двух- и

многослойной детской одежды различного волокнистого состава;

· разработать метод экспресс оценки комфортности детской многослойной

одежды.

Объектами исследования являются пакеты материалов детской одежды.

Методы исследования

При теоретическом исследовании использованы методы математической

статистики, методы моделирования, а также применены модель Кано и метод

экспертных оценок. Экспериментальные исследования проводили на специально

разработанной установке. Функциональные зависимости построены с

применением методов корреляционно-регрессионного анализа с помощью

программы Microsoft Excel. Программа Photoshop использовалась для обработки

графических изображений.

Научная новизна Разработаны технические и технологические решения по

формированию пакетов одежды на основе теории множеств с учетом всех слоев

одежды на базе изученных связей психофизиологического состояния детского

организма и выбора материалов для изделий, в том числе:

· получены математические зависимости для разных систем пакетов и слоев

одежды, позволяющие прогнозировать комфортное состояние пододежного

микроклимата, на основе проведенных исследований кинетики температуры и

влажности в пододежном пространстве;

· разработана новая экспериментальная методика по изучению кинетики

температуры и влажности в пододженом пространстве одно-, двух- и

многослойной детской одежды с расширением границ применимости полученных

результатов;
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· разработан метод экспресс оценки комфортности многослойной детской

одежды.

Теоретическая значимость

Выявлены новые проблемы влияния количества слоев детской одежды на

поддержание микроклимата в пододежном пространстве, влияющего на

самочувствие и сохранение здоровья детского организма.

Получены новые сведения о комфортности пакетов и материалов детской

одежды.

Обоснованы методики исследования кинетики температуры и влажности в

пододежном пространстве, вносящие вклад в расширение представлений о

пододежном микроклимате и взаимосвязи свойств материалов, количества слоев с

безопасностью и комфортом при эксплуатации детской одежды.

Практическая значимость результатов работы состоит в том, что

экспериментально доказана концепция использования системного подхода для

разработки пакетов материалов на основе взаимосвязи свойств материалов,

количества слоев с безопасностью и комфортом при эксплуатации детской

одежды. В том числе:

· определены недостатки Технического Регламента Таможенного Союза

007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков»

[71] и СанПиН 2.4.7. / 1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей,

подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий

(изделиям) контактирующим с кожей» [62];

· разработана установка, позволяющая в автоматизированном режиме

фиксировать изменения температуры и влажности как в пододежном

пространстве, так и непосредственно на поверхности одежды [36];

· исследована кинетика температуры и влажности в пододежном

пространстве для пакетов материалов из синтетических и смешанных волокон, в

связи с фальсификацией на рынке детской одежды;
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· разработана и внедрена в учебный процесс методика оценки кинетики

температуры и влажности в пододежном пространстве пакетов материалов

детской одежды;

· получены математические зависимости для разных систем пакетов и слоев,

позволяющие прогнозировать комфортное состояние пододежного микроклимата,

на основе проведенных исследований кинетики температуры и влажности в

пододежном пространстве.

Апробация и реализация результатов

Основные теоретические положения и результаты научных исследований

докладывались и получили положительную оценку на международных научно-

практических и научно-технических конференциях:

«Моделирование в технике и экономике» (Витебск,2016); «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности»

(ИННОВАЦИИ-2015) (Москва); «Новая наука: опыт, традиции, инновации»

(СТЕРЛИТАМАК-2015); «Современные концепции развития науки»

(Екатеринбург, 2017); «Инновационное развитие легкой промышленности»

(Казань, 2016); «Церевитиновские чтения» (Москва, 2017).

Внедрены в учебный процесс РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство) и на предприятии ООО «Тренд».

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

постановке задач исследования, подготовке основных публикаций по

выполненной работе, личном участии в апробации исследования, разработке

методике эксперимента и метода экспресс-оценки комфортности, проведении

всех экспериментов, обработке и интерпретации экспериментальных данных,

разработке установки по оценке кинетики температуры и влажности

многослойной детской одежды, получении исходных данных.

Публикации

Основные результаты работы опубликованы в 12 печатных работах, в том

числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных экспертным советом ВАК, подана

заявка на изобретение №2018123186/20(036727) от 26.06.2018.

9

Объем и структура работы

Работа изложена на 125 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырех глав, основных выводов, списка используемой литературы из

122 наименований, содержит 52 иллюстрации, 34 таблицы. Приложения

представлены на 14 страницах.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВЗАИМОСВЯЗЕЙ МЕЖДУ НОРМАЛЬНЫМ
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕМ ДЕТСКОГО ОРГАНИЗМА И ПАКЕТАМИ

МАТЕРИАЛОВ ДЕТСКОЙ ОДЕЖДЫ, МИКРОКЛИМАТА
ПОДОДЕЖНОГО ПРОСТРАНСТВА

1.1 Анализ ассортимента детской одежды различного волокнистого состава

Одежда выполняет множество различных функций: барьерную, защитную,

создавая особый микроклимат между телом и окружающей средой (рисунок 1.1),

а также должна удовлетворять эстетические потребности, при этом, оставаться

комфортной.

Рисунок 1.1 - Одежда в системе «человек – одежда – окружающая среда»,

где Skin –кожа; W, T – пододежное пространство; h–толщина одежды; Air –

окружающая среда

Разнообразие одежды, ее состава, структуры и комбинация слоев расширяет

и одновременно усложняет выбор. На современном рынке представлен широкий

ассортимент детской одежды. По назначению одежда делится на бытовую,

спортивную и национальную. Среди бытовой, в свою очередь, можно выделить

домашнюю, повседневную, торжественную одежду и форму. Одежда также

различается по способу ношения. К плечевой одежде относится: майка, футболка,

блузка, свитер, кардиган, свитшот, логслив, рубашка, плащ, пиджак, куртка,
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пальто, полупальто, ползунки, распашонка, платье, комбинезон и прочее. Брюки,

юбки, шорты, бриджы, плавки, трусы и др. относят к поясной одежде.

Комбинации вещей составляют комплекты, такие как пижама, костюм, брючный

комплект, купальный костюм и т.д. [4, 7].

Помимо широкого ассортимента детской одежды на рынке представлены

различные бренды, выпускающие детскую одежду. Вот некоторые из них: Acoola,

adidas Kids, Angel's Face, Antilopa, Armani Junior, ASK Enquired, Beba Kids,

Bonprix.ru, Brandshop, Button Blue, Canoe, Carnevale, Choupette, Crockid, Dal Lago,

David Charles, De Salitto, DPAM, Etsy, Farfetch, Five Kids Store, Gallucci, Gap Kids,

Gulliver, Happy Step, H&M, Jacadi, Kanz, Kid Rocks, Kissy Kissy, Lamoda, Lapin

House, La Redoute, LC Waikiki, Little Pushkin, Mango, Monnalisa, Mothercare, Next,

Orby, Original Marines, Pelican, Petit Bateau, Play Today, Quelle, Reima, Revolve,

Sela, Silver Spoon, Stilnyashka, Street Beat, Sunuva, Sweet Berry, Tartineet Chocolat,

Tictail, Twinset, Uniqlo, Vitacci, Wildberries, Zara, Буду мамой, Детки, Детский

мир, Дочки-Сыночки, Империя детства, Капика, Кенгуру, Кораблик, Котофей,

Ламбадамаркет, Магия детства, Маленькая Леди, Маленькие стиляги, Мосье

Башмаков, Нежный возраст, Олант, Скоро мама, Тилли-Стилли, Шалуны и др.

[118].

В зависимости от сезона различают летнюю, зимнюю, демисезонную и

всесезонную одежду. Сезонность одежды отражает не только период времени

года, предназначенный для носки, но и степень защиты от холода. Таким образом

зимняя и демисезонная одежда направлена на сохранение тепла, защиту от ветра

и осадков. В зависимости от климатических условий и температурного режима

степень защиты от холода будет отличаться [40, 58, 85, 111]. Этого можно

добиться различными способами, как подбором верхней одежды, так и грамотной

комбинацией слоев в пакете одежды [5, 18, 37, 45, 54, 51, 57, 68]. Однако

информация о температуре, при которой должно эксплуатироваться изделие,

отсутствует на ярлыках детской одежды, что могло бы существенно повлиять на

выбор при покупке. Задача летней одежды – обеспечивать вентиляцию, не

допускающую перегрева, выводить лишнюю влагу и по возможности охлаждать.

https://www.be-in.ru/network/3086-acoola-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5714-adidas-kids-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7472-angels-face-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6406-antilopa-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6006-armani-junior-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3518-ask_enquired-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3761-Beba_Kids-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/702-bonprix/
https://www.be-in.ru/network/5008-brandshop-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5964-button-blue-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5264-Canoeru/
https://www.be-in.ru/network/5601-carnevale-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3799-Choupette-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5699-crockid-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7673-dal-lago-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6013-david-charles-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3522-de_salitto-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/4380-dpam-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5474-etsycom/
https://www.be-in.ru/network/5431-farfetch/
https://www.be-in.ru/network/7807-five-kids-store-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6016-gallucci-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/4880-gap_kids-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/2409-Gulliver-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3288-veselo_shagat-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/666-h_and_m-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3011-jacadi-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3762-Kanz-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7796-kid-rocks-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6021-kissy-kissy-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5293-lamodaru/
https://www.be-in.ru/network/3763-Lapin_House-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3763-Lapin_House-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7905-la-redoute/
https://www.be-in.ru/network/5581-lc-waikiki-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7809-little-pushkin-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/277-mango-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6036-monnalisa-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3764-Mothercare-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/2868-next-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/360-orby-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5738-original-marines-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5344-pelican-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5650-petit-bateau-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5763-playtoday-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5336-quelle/
https://www.be-in.ru/network/5612-reima-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5404-revolve/
https://www.be-in.ru/network/292-sela-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5616-silver-spoon-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5899-stilnyashka-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5591-street-beat-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6028-sunuva-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/6922-sweetberry-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7460-tartine-et-chocolat-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7740-tictail/
https://www.be-in.ru/network/5620-twin-set-simona-barbieri-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/998-uniqlo-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5621-vitacci-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7721-wildberries/
https://www.be-in.ru/network/301-zara-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5565-budu-mamoj-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/7717-detki-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5463-detskij-mir-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5463-detskij-mir-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5373-dochki-synochki-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/929-imperiya_detstva-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5745-kapika-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3232-kenguru-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5384-korablik-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5967-kotofej-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5540-lambada-market/
https://www.be-in.ru/network/5387-magiya-detstva-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3391-malenkaia_ledy-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5715-malenkie-stilyagi-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5741-mose-bashmakov-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5741-mose-bashmakov-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5752-nezhnyj-vozrast-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5753-olant-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/3766-Scoro_mama-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5716-tilli-stilli-address/moskva/
https://www.be-in.ru/network/5630-shaluny-address/moskva/
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К летней одежде предъявляются более высокие требования из-за контакта с

кожей. Однако поддержание комфорта в зимней и демисезонной одежде не менее

важный аспект, что, к сожалению, не отражено в нормативно-технической

документации [11].

Детская одежда изготавливается из различных материалов в зависимости от

назначения, сезона, возраста. Одежду изготавливают из тканей различных

переплетений (саржа, креповое и пр.), трикотажных полотен, нетканых

материалов, пленочных и комплексных материалов, а также из кожи и меха,

также одежда имеет различный волокнистый состав.

Большую долю рынка детской одежды для дошкольного возраста занимают

текстильные материалы из натуральных волокон [76]. Хлопок является наиболее

популярным [27, 93] среди натуральных волокон. Хлопок обладает хорошими

гигиеническим свойствами [17], высокой прочностью и гипоаллергенностью.

Выпускают брюки с 10% содержанием полиэфирных волокон или 5%

содержанием эластана [9].

«Вторым видом растительных волокон по значимости является лен» [60].

Однако для изготовления детской одежды текстильные материалы из льна

используются редко, из-за высокой стоимости относительно хлопка и высокой

степени сминаемости.

Текстильные материалы из шерстяных волокон не так популярны, в связи с

вероятностью возникновения аллергии, материал с содержанием шерстяных

волокон может вызывать неприятные тактильные ощущения. Поэтому чаще

используют смесовые ткани, которые обладают по сравнению с чистошерстяными

лучшими характеристиками [26, 32, 44].

В стремлении улучшить свойства материалов человечество пришло к

развитию синтетических волокон.

Больше всего в этой области преуспели разработки спортивной и

предназначенной для экстримальных видов спорта одежды [15, 45, 113], т.к.

главной задачей является сохранение тепла и отвод влаги для поддержания

комфортных условий пододежного микроклимата, что напрямую влияет на
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самочувствие и работоспособность человека. Такие же задачи стоят и при

создании детской одежды. В связи с метаболизмом, выше чем у взрослого

человека, и двигательной активностью детей данные разработки частично были

переняты производителями, занимающимися производством детской одежды.

В соответствии с требованиями Технического Регламента Таможенного

Союза 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и

подростков» [71] и СанПиН 2.4.7. /1.1.1286-03 «Гигиенические требования к

одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и

материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека» [62]


[…]

ветра 5 м\с

+ + +

Температура
- 10 0С
Влажность
20%
Скорость
ветра 5 м\с

+ + +

Температура
0 0С
Влажность
20%
Скорость
ветра 5 м\с

Либо
футболка +

Либо
верхняя
сорочка
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Таблица 4.11 - Рекомендации по комплектации детской одежды в осенне-

весенний период

Условия
среды

Термобелье Верхняя
сорочка

Куртка Плащ Свитер Футболка

Температура
0 0С
Влажность
50%
Скорость
ветра 5 м\с

+ + +

Температура
+ 5 0С
Влажность
50%
Скорость
ветра 5 м\с

Либо
футболка +

Либо
верхняя
сорочка

Температура
+ 10 0С
Влажность
50%
Скорость
ветра 5 м\с

Либо
футболка +

Либо
верхняя
сорочка

Температура
+ 15 0С
Влажность
50%
Скорость
ветра 5 м\с

Либо
футболка +

Либо
верхняя
сорочка

На базе дальнейших исследований рекомендуется совершенствование

разработанных рекомендаций.

Первый слой детской одежды должен обладать приятными тактильными

свойствами, иметь небольшой вес, швы и конструкция изделия должны обладать

низкой жесткостью.

Второй, третий и последующие слои одежды не должны стеснять движения

ребенка.

Во время активного отдыха или прогулки в период холодного времени года

рекомендуется в качестве первого слоя одежды использовать термобелье, которое
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должно плотно прилегать к телу и отводить влагу от поверхности кожи. Второй

слой одежды должен выполнять функцию сохранения тепла. Третий слой одежды

должен обладать ветрозащитными и водонепроницаемыми свойствами.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫИ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО РАБОТЕ

1. Предложен комплексный подход к формированию пакетов одежды на

основе теории множеств с учетом всех слоев на базе изученных связей

психофизиологического состояния детского организма и выбора материалов

для изделий, заключающийся в том, что материал может принадлежать

различным множествам, а его характеристики могут пересекаться, совпадать и

отличаться, пакеты материалов описаны алгеброй множеств.

2. Выявлены основные свойства, отражающие комфортное состояние в

пододежном пространстве детской одежды с учетом мнений как родителей, так

и экспертов на основе статистических исследований с использованием модели

Кано и метода ранжирования, а именно: гигроскопичность;

воздухопроницаемость; паропроницаемость; электризуемость; динамическое

соответствие; тепловое сопротивление, толщина.

3. Получены математические зависимости для разных систем пакетов и

слоев, описывающие кинетику температуры и влажности пододежного

пространства, для оценки комфортного состояния пододежного микроклимата.

4. Установлено, что в многослойных системах (3-4 и более слоев) на

пододежный микроклимат в наибольшей степени оказывает влияние

количество слоев и конструкция изделия, в наименьшей степени –

волокнистый состав, а отсюда следует, что необходимо установление

требований не только к волокнистому составу, но и к другим характеристикам

материалов пакетов третьего слоя одежды.

5. Представлена модель процесса изучения комфортности пакета

детской одежды, что расширяет представления о комфортности микроклимата

пододежного пространства на основе сравнительного анализа литературных,

опытных данных и натурного эксперимента.

6. Разработана установка, позволяющая в автоматизированном режиме

фиксировать изменения температуры и влажности как в пододежном слое, так

и непосредственно на поверхности одежды, а также между слоями,
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отличающаяся тем, что особенности конструкции позволяют закреплять

образец большого размера, а также пакет из нескольких слоев материалов, а

условия эксперимента приближены к эксплуатационным, имитируя испарение

влаги с поверхности кожи человека.

7. Апробация на промышленных предприятиях подтвердила

правильность разработанной методики исследования кинетики температуры и

влажности пододежного пространства изделий, пакетов изделий и проведена

ее.

8. Разработан метод экспресс оценки комфортности многослойной

детской одежды, что позволяет существенно сократить время эксперимента и

рассчитывать комплексный коэффициент пакетов одежды из разного числа

слоев, на основе относительных коэффициентов: физического и

психоэмоционального комфорта.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(обязательное)

АНКЕТА

«ДЕТСКАЯ ОДЕЖДА»

Здравствуйте, потратьте, пожалуйста, несколько минут на заполнение данной
анкеты.

Как часто Вы покупаете одежду?

· Несколько раз в неделю
· Несколько раз в месяц
· Несколько раз в год
· Менее часто

По какому случаю Вы, чаще всего, покупаете одежду?

· В подарок
· Старая одежда отслужила свой срок
· Обогатить свой гардероб
· Ежедневная рутина
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Какую часть одежды Вы покупаете чаще всего?

· Брюки/юбки/шорты
· Футболки/майки/топы
· Свитеры/пуловеры/олимпийки
· Нижнее белье
· Куртки/пальто
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Вы следите за модными трендами?

· Да, я их придерживаюсь
· Да, но я их не придерживаюсь
· Нет

Выберите Ваш пол:

Мужчина Женщина

Сколько Вам лет?

· 15 и меньше
· 16-25
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· 26-35
· 36-44
· 45-60
· 60+

Есть ли у Вас дети?

· Да
· Нет

Какую часть детской одежды Вы покупаете чаще всего? (если у Вас нет
детей, пропустите этот вопрос)

· Брюки/юбки/шорты
· Футболки/майки/топы
· Свитеры/пуловеры/олимпийки
· Нижнее белье
· Куртки/пальто/утепленные комбинезоны
· Боди/распашонки
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Какую функцию на Ваш взгляд должна выполнять детская одежда в первую
очередь?

· Защитную
· Эстетическую
· Социальную
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Соответствует ли чаще всего качество детской одежды Вашим ожиданиям?
(если у Вас нет детей, пропустите этот вопрос)

· Да
· Нет

Какие требования на Ваш взгляд должны предъявляться к детской одежде в
первую очередь? (выберите 1 или 2 варианта ответа)

· Соответствие токсикологическим нормам
· Химико-биологическая безопасность
· Яркое цветовое решение
· Соответствие модным тенденциям
· Соответствие одежды своему назначению
· Обеспечение комфортного состояния
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):
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Знакомы ли Вы с такими документами: ТРТС 007/2011 «О безопасности

продукции, предназначенной для детей и подростков» и СанПиН 2.4.7. /

1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и

взрослых»?

· Да

· Только с ТРТС 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для

детей и подростков»

· Только с СанПиН 2.4.7. / 1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде
для детей, подростков и взрослых»

· Что-то слышал/а
· Нет
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Принимает ли ребенок участие в выборе одежды? (если у Вас нет детей, на
Ваш взгляд должен ли ребенок принимать участие в выборе одежды?)

· Да
· Нет

Какие свойства на Ваш взгляд создают комфортный микроклимат под
одеждой? (выберите 1 - 3 варианта ответа)

· Гигроскопичность
· Водоупорность
· Водопоглощение
· Воздухопроницаемость
· Паропроницаемость
· Электризуемость
· Тепловое сопротивление
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Какие свойства на Ваш взгляд в первую очередь влияют на эстетическую
составляющую детской одежды? (выберите 1 или 2 варианта ответа)

· Жесткость
· Драпируемость
· Несминаемость
· Устойчивость окраски к стирке
· Усадка
· Колористическое оформление
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· Наличие декоративных элементов
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

Если у Вас есть дети, сколько им лет?

· 0 - 1 год
· 1 – 3 лет
· 3 – 7 лет
· 7 – 14 лет
· 14 – 18 лет

Воспользовались бы Вы разработанными рекомендациями по комплектации
детской одежды для различных условий (например, в зависимости от
погоды)?

· Да
· Возможно
· Скорее всего
· Нет
· Другой ответ (уточните, пожалуйста):

СПАСИБО!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(обязательное)

АНКЕТА

Определение коэффициентов весомости показателей качества комфорта
пакета из трех изделий для ребенка 3-7 лет

Уважаемый эксперт!
Наша организация Российский государственный университет им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) проводит маркетинговое
исследование с целью оценки мнений специалистов о «комфортности»
пододежного пространства детской многослойной одежды. Просим Вас
принять участие в опросе и расставить показатели качества в порядке
убывания. В соответствии с Вашим представлением о важности показателей в
графе «Ранг» единичных показателей проставьте порядковые номера
показателей: номер 1 присваивается наиболее важному показателю; номер 2 –
следующему по важности за ним и т.д. Если Вы считаете, что весомости двух
или более показателей равны между собой, то поставьте им одинаковые ранги.
Благодарим Вас за помощь!

Показатели Код показателя Распределение по
значимости

Гигроскопичность X1

Воздухопроницаемость X2

Паропроницаемость X3

Электризуемость X4

Размеры X5

Динамическое соответствие X6

Тепловое сопротивление X7

Толщина X8

Содержание свободного
формальдегида X9

Устойчивость окраски X10

Жесткость X11

Упругая деформация X12

Устойчивость к истиранию X13

Несминаемость X14

Колористическое оформление X15

Формоустойчивость X16

Драпируемость X17

Туше X18

Грязеотталкивание X19

Соответствие социальной группе X20

Соответствие назначению X21

Гендерное соответствие X22
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(обязательное)

Таблица В.1 – Ранговая оценка показателей качества комфорта пакета из трех
изделий для ребенка 3-7 лет

Коэффициент конкордации 0,932

Критерий Пирсона 223,60

Где n – количество свойств
n = 22
m – количество экспертов
m = 10

132

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(обязательное)
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Сущность метода заключается в определении уровня комфорта однослойной и
многослойной одежды за счет исследовании кинетики температуры и влажности
пододежного пространства.

1.1 Метод отбора проб
1.1.1 Пробы отбирают по ГОСТ 20566-75 «Ткани и штучные изделия текстильные.

Правила приемки и метод отбора проб.».

1.1.2 Из каждой точечной пробы вырезают по два образца в форме овала диаметром

в соответствии с контуром установки (диаметр рабочей части образца 180мм).

1.1.3 В качестве образца может выступать многослойная система материалов.

1.2 Подготовка прибора
1.2.1 Предварительно наполняем сосуд с жидкостью водой комнатной температуры

объемом 150 мл.

1.2.2 Устанавливаем датчик 6 на сетке.

1.2.3 Подключаем прибор к сети питания. Происходит предварительный разогрев в

течение 4 часов до достижения Т 36 0С и W 98% при герметизации горловины

емкости.

1.3 Проведение испытания

1.3.1 На горловине прибора закрепляем образец и убираем изолирующую пленку.

1.3.2 На сетчатом кольце 9 на расстоянии 1см от образца закрепляем 2-ой датчик

термогигрографа 10.

1.3.3 Подключаем датчики 6 и 10 к компьютеру.

1.3.4 Открываем программу Serial Arduino (рис. 1.В). Выбираем устройство.

Нажимаем кнопку «Начать запись».
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Рисунок 1. В Serial Arduino – программа-клиент.

1.3.5 Программа выводит данные с датчиков на экран и записывает XSL (Excel) файл

(рис. 2.В). Программа написана на языке Java – что позволяет запускать её на

любой Desktop операционной системе при условии, что установлена

виртуальная машина Java версии не ниже 1.7.

Рисунок 2. В Пример записи данных в Excel.
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1.3.6 Фиксация данных происходит каждую минуту.

1.3.7 Испытание проводится в течение1 часа.

1.3.8 Нажать кнопку «Остановить запись». Сохранить файл.

1.3.9 Для повторного испытания закрыть горловину емкости изолирующей пленкой,

и довести прибор до Т 36 0С и W 98%. Для проведения испытания смотри п. 1.3.

1.4 Обработка результатов

1.4.1 Результаты отображаются в виде таблицы данных в программе Excel.

1.4.2 По данным строят график, характеризующий кинетику температуры и

влажности в пододежном пространстве.

1.4.3 Расчеты производятся автоматически в программе Excel.

1.4.4 Точность прибора определяется точностью датчиков (табл.1).

Таблица 1. Технические характеристики датчиков DHT 22.

Питание От 3 до 5В.
Измерение уровня влажности От 0 до 100%, точность 2%-5%
Измерение температуры От -45 до 80 градусов Цельсия, с

точностью ±0.5 градуса.
Частота измерении 0.5Гц (одно измерение за 2 секунды)

Рисунок 3. Изменение влажности в пододежном слое пакета, состоящего из

ткани верха, утепляющей прокладки («Холофайбер») и подкладки, при Т= 26 0С; W

=22%.
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Рисунок4. Изменение температуры в пододежном слое пакета, состоящего из

ткани верха, утепляющей прокладки («Холофайбер») и подкладки, при Т= 26 0С; W

=22%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж