В диссертационный совет Д212.144.06 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вершининой Анастасии Владимировны
«Разработка метода и исследование комфортности пододежного пространства пакетов материалов детской одежды»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности»

Актуальность темы связана с новым подходом к оценке комфортности многослойной детской одежды. Вершинина А.В. подходит к проблеме учитывая факторы внешней среды, особенности детского организма как физиологические, так и психологические, также роль родителей при выборе детской одежды. Комплексное исследование позволяет внести вклад в расширение представлений о пододежном микроклимате и взаимосвязи количества слоев, свойств материалов и комфортом, безопасностью при эксплуатации детской одежды. Разработанный метод оценки комфортности детской одежды возможно применять и для других видов одежды.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных результатов, сформулированных Вершининой А.В. базируется на использовании современных экспериментально-теоретических подходов, аналитических методов и применении компьютерных технологий.

Научная новизна состоит в том, что предложен комплексный подход к формированию пакетов одежды на основе теории множеств с учетом всех

слоев на базе изученных связей психофизиологического состояния детского организма и выбора материалов для изделий; разработана новая экспериментальная методика по изучению кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве одно-, двух- и многослойной детской одежды с расширением границ применимости полученных результатов; получены математические зависимости для разных систем пакетов и слоев одежды, позволяющие прогнозировать комфортное состояние пододежного микроклимата, на основе исследования кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве; разработан метод экспресс оценки комфортности многослойной детской одежды.

Практическая значимость работы заключается в исследовании кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве для пакетов материалов из синтетических и смешанных волокон; разработанной установке, позволяющей в автоматизированном режиме фиксировать изменения температуры и влажности как в пододежном пространстве, так и непосредственно на поверхности одежды; разработке и внедрении в учебный процесс методики оценки кинетики температуры и влажности в пододежном пространстве пакетов материалов детской одежды.

Общие замечания и вопросы

Где могут использоваться разработанные методика по оценке комфортности детской одежды и устройство по определению кинетики температуры и влажности пододежного пространства?

Проводились ли исследования по определению показателей гигроскопичности, воздухопроницаемости, паропроницаемости?

По автореферату не ясно какие именно требования необходимо устанавливать к материалу верха третьего слоя одежды?

Отмеченные замечания не снижают ценности данной работы. По актуальности, научной новизне, объему исследований, практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. Редакции от 28 августа 2017 г.), а ее автор, Вершинина Анастасия Владимировна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Доктор технических наук
Директор ООО «Нефтегазовые технологии
МИФИ»

А.И Панин
20.12.2019 г.

Адрес : 433507, г. Димитровград,
ул. Куйбышева 226 А/1
Тел:8 (842) 35-3-38-03
E-mail: panteks@yandex.ru